
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  73 
Registro Generale 
n° 235 
 
Data  
24-07-2020 

OGGETTO: Lavori di "Efficentamento energetico impianto pubblica 
illuminazione pubblica del centro abitato." Liquidazione 
Incentivo art. 113, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, e 
ss.mm.ii 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°6, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo le 
funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili 
di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al termine della legislatura 2015/2020, giusto decreto del Sindaco 
n.03, del 20/05/2020, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, 
all’Ing. Fabio Sale; 

Richiamati: 
− il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 
e in vigore dal 1° maggio 2019; 

− l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

− il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da 
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di 
cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile; 

− il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun 
Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT); 

− il decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, che stabilisce che le 
risorse finanziarie previste dall’art. 30, comma 1, del Decreto legge n. 34/2019, sono state assegnate a ciascun 
Comune, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del decreto stesso; 

Dato atto che: 



2 Determinazione n. 01/73 del 24-07-2020 
 

− dal richiamato decreto di cui sopra si evince che al Comune di Tadasuni (OR) è assegnato un contributo di € 
50.000,00, in quanto Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

− il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse:   
a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali o strutturali di investimento europeo;  
b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di  
Previsione dell’Anno 2019; 

− il beneficiario del contributo è tenuto ad avviare i lavori entro il 31 Ottobre 2019, pena la decadenza della 
assegnazione stessa; 

Considerato,  inoltre, che il contributo è destinato ad opere di efficientamento energetico quali: 

− Interventi di illuminazione pubblica;  

− Interventi di risparmio energetico degli edifici pubblici; 

− Installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di sviluppo territoriale sostenibile, quali 
interventi per: 

1. La mobilità sostenibile;  
2. L’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici;  
3. L’abbattimento delle barriere architettoniche;  

Ritenuto  in particolare di destinare il predetto finanziamento alla realizzazione dei seguenti lavori: 
“Efficentamento energetico impianto pubblica illumi nazione pubblica del centro abitato”; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°115 del 20/09/2019, mediante la quale si 
stabiliva di affidare servizio tecnico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della successiva 
stesura del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “Efficientamento energetico 
impianto pubblica illuminazione pubblica del centro  abitato” , all’Ing. Adriano Marredda con 
studio professionale in 09076 Sedilo (OR), nella Via Cristoforo Colombo n°28/a, C.F. 
MRRDRN82H18E004J, P. Iva n°03223800131; 

- la Deliberazione G.C. n°061 del 11/10/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto 
Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Adriano Marredda, dell’importo complessivo di € 
50.000,00 di cui € 34.800,00 per lavori a base d’asta, € 700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 14.500,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti dall’articolo 
23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in 
vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- la Determinazione n°123 del 25/10/2019, mediante la quale si provvedeva ad affidare i lavori  di 
“ Efficientamento energetico impianto pubblica illumi nazione pubblica del centro abitato ”  in 
favore dell’impresa TARAS Quirico S.r.l. con sede in via Petra Niedda, n°01/A – 07026 Olbia (OT) 
C.F.: e P. Iva n°02184270904, che ha offerto il ribasso del 27,88% (Ventisette virgola ottantotto per 
cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 34.800,00 che fissa l’importo offerto pari a € 
25.097,76, oltre € 700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 25.797,76, oltre 
IVA in misura di legge (10%), per complessivi € 28.377,54; 

Visto  il contratto dei lavori Rep. n°016_2019 sottoscritto in data 30 Ottobre 2019;  

Richiamata  la Determinazione n°29 del 15/04/2020, mediante la quale si provvedeva ad approvare gli atti di 
contabilità finali dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere in oggetto, redatti dalla DL Ing. 
Adriano Marredda; 

Preso Atto  che dal quadro economico approvato con Deliberazione G.C. n. 61 del 11/10/2019, così come 
sotto riportato, è stata stanziata la somma di € 710,00 per il compenso al RUP secondo il regolamento per 
l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. 18.04.2006, n°50: 
 

Lavori di Efficentamento energetico impianto pubbli ca illuminazione pubblica del centro abitato 

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia   

a.1 – Importo dei lavori  €  34.800,00  



3 Determinazione n. 01/73 del 24-07-2020 
 

a.2 – Oneri per la sicurezza    €       700,00  

Sommano per Lavori a base d'asta  €  35.500,00  

B. Somme a Disposizione   

b. 1 – IVA al 10 % su lavori  (a.1 + a.2)  €    3.550,00  

b. 2 – Spese tecniche (Progettazione esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Dir. lavori, misure, contabilità)  

 €    8.000,00  

b. 3 C.N.P.A.I.A. 4%  €       320,00  

b. 4 Iva 22% su onorari (B.2+b.3)  €    1.830,40  

b. 5  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2)  €       710,00  

b. 6  Imprevisti Iva compresa  €         39,60  

b. 6 Accordi bonari  €         50,00  

Totale Somme a Disposizione  €  14.500,00  

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  €  50. 000,00  

 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da 
parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione G.C. 
n°35 in data 08 Agosto 2018, che prevede la seguente ripartizione: 

Attività % Attività

A)    Attività tecnico amministrative nella fase di programmazione della spesa 5

B)     Attività tecnico amministrative nella fase di progettazione  10

C)    Verifica progetto e validazione 5

D)    Attività tecnico amministrative nella fase di affidamento dei lavori 20

E)     Attività tecnico amministrative nella fase di esecuzione dei lavori 25

F)      Direzione dei lavori  10

G)    Coordinamento sicurezza fase di esecuzione  10

H)   Redazione, verifica e approvazione atti di  collaudo 15

Totale 100  

Dato atto  che la spesa pari ad € 710,00 trova copertura nel seguente modo: 

Importo Missione Programma  Piano dei Conti Capitolo Art. 

€  710,00 17 1 2 2 1 4 20820110 1 

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 710,00 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n°50 del 18.04.2006, approvato con Deliberazione G.C. n. 28 del 18/04/2019, determinata secondo il 
prospetto sotto riportato: 



4 Determinazione n. 01/73 del 24-07-2020 
 

Importo ripartizione dipendenti 
Economie 

Piras Graziano 

A) Attività tecnico amministrative nella fase di programmazione della spesa 5,0 % € 28,40 €          - 

B) Attività tecnico amministrative nella fase di progettazione  10,0 % € 56,80 €          - 

C) Verifica progetto e validazione 5,0 % € 28,40          €           - 

D) Attività tecnico amministrative nella fase di affidamento dei lavori  20,0 % €  113,60 €           - 

E) Attività tecnico amministrative nella fase di esecuzione dei lavori  25,00% €  142,00 €                                                           

F) Direzione dei lavori 
0,0 % 

€                    
- €   56,80 

G) Coordinamento sicurezza fase di esecuzione   0,0 % 
€                    
- €   56,80 

H) Redazione, verifica e approvazione atti di collaudo  15,00% 
€             

85,20 €           - 

Totale ai dipendenti 
 €          

454,40   € 113,60  

Fondo innovazione 20% € 142,00 

Economie € 113,60 

 

Di Imputare  la somma complessiva di € 710,00, con imputazione nel modo seguente: 

Importo Missione  Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 710,00 17 1 2 2 1 4 20820110 1 

Di Disimpegnare la somma di € 113,60 di cui al capitolo n°20820110; 

Di Disporre  la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune del Tadasuni 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Di Trasmettere  per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i successivi adempimenti. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



5 Determinazione n. 01/73 del 24-07-2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 


